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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2018

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων Αρ. Πρωτ.:ΔΕΑΦ 1136426 ΕΞ 2018

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ Β΄

ΘΕΜΑ:

Διευκρινίσεις σχετικά με τη μη επιβολή τέλους επιτηδεύματος στους Φορείς Κοινωνικής και Αλληλέγγυας
Οικονομίας για τα πέντε (5) έτη από την πρώτη έναρξη εργασιών τους.

Αναφορικά µε το πιο πάνω θέµα, σας γνωρίζουµε τα ακόλουθα:

1. Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του Ν.3986/2011 , οι επιτηδευµατίες και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελµα, εφόσον
τηρούν βιβλία Β΄ ή Γ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. (νυν τήρηση αρχείων µε το απλογραφικό ή διπλογραφικό σύστηµα), υποχρεούνται σε καταβολή
ετήσιου τέλους επιτηδεύµατος, το οποίο ορίζεται για τα νοµικά πρόσωπα σε οκτακόσια (800) ή χίλια (1000) ευρώ, κατά περίπτωση, ανάλογα
µε τον πληθυσµό της πόλης στην οποία ασκείται η εµπορική επιχείρηση. Τα ως άνω ποσά επιβάλλονται για τα οικονοµικά έτη 2013 και
επόµενα.

2. Περαιτέρω, µε τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. 3 του ίδιου πιο πάνω άρθρου και νόµου, όπως προστέθηκε µε την παρ. 2 του
άρθρου 73 του Ν.4430/2016 , ορίζεται ότι από τις υποχρεώσεις καταβολής του τέλους εξαιρούνται οι Φορείς Κοινωνικής και Αλληλέγγυας
Οικονοµίας µε τη µορφή Κοινωνικής Συνεταιριστικής Επιχείρησης ή Συνεταιρισµού Εργαζοµένων, εφόσον δεν έχουν παρέλθει πέντε (5) έτη από
την πρώτη έναρξη εργασιών τους.

Οι ως άνω διατάξεις ισχύουν, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του Ν.4430/2016 , από τη δηµοσίευση του νόµου αυτού στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως, ήτοι από 31.10.2016.

3. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4430/2016 ορίζεται ότι «Φορείς Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονοµίας» είναι α) Οι
Κοινωνικές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις του άρθρου 14, β) οι Κοινωνικοί Συνεταιρισµοί Περιορισµένης Ευθύνης (Κοι.Σ.Π.Ε.) που διέπονται από
το άρθρο 12 του Ν.2716/1999 , συµπληρωµατικά από τις διατάξεις του Ν.1667/1986, του άρθρου 12 του Ν.3842/2010 και του παρόντος
νόµου, γ) οι Συνεταιρισµοί Εργαζοµένων, που συστήνονται µε το άρθρο 24, δ) οποιοδήποτε άλλο µη µονοπρόσωπο νοµικό πρόσωπο,
εφόσον έχει αποκτήσει νοµική προσωπικότητα, όπως ιδίως αγροτικοί συνεταιρισµοί του Ν. 4384/2016, αστικοί συνεταιρισµοί του
Ν.1667/1986, αστικές εταιρείες των άρθρων 741 επ. του Α.Κ., εφόσον σωρευτικά συντρέχουν οι ρητά οριζόµενες στις ίδιες διατάξεις
προϋποθέσεις.

Επίσης, µε τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 4 του Ν.4430/2016 ορίζεται ότι Γενικό Μητρώο Φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας
Οικονοµίας (εφεξής «Μητρώο») είναι η βάση δεδοµένων που τηρείται σε ηλεκτρονική µορφή από το Τµήµα Μητρώου Φορέων Κοινωνικής
και Αλληλέγγυας Οικονοµίας του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, στην οποία εγγράφονται οι
Φορείς Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονοµίας.

Περαιτέρω µε τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του ίδιου πιο πάνω νόµου ορίζεται ότι ανάλογα µε τον ειδικότερο σκοπό τους, οι
Κοιν.Σ.Επ. διακρίνονται στις εξής κατηγορίες: α) Κοιν.Σ.Επ. Ένταξης, οι οποίες διακρίνονται σε δύο υποκατηγορίες: αα) Κοιν.Σ.Επ. Ένταξης
Ευάλωτων Οµάδων, αβ) Κοιν.Σ.Επ. Ένταξης Ειδικών Οµάδων, και β) Κοιν.Σ.Επ. Συλλογικής και Κοινωνικής ωφέλειας, ενώ µε την υποπερ. αγ΄
της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 14 ορίζεται ότι οι Κοινωνικοί Συνεταιρισµοί Περιορισµένης Ευθύνης (Κοι.Σ.Π.Ε.) του άρθρου 12 του
Ν.2716/1999 , θεωρούνται αυτοδικαίως Κοινωνικές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις Ένταξης.

4. Κατόπιν των ανωτέρω διευκρινίζονται τα ακόλουθα:

α) Οι σχετικές διατάξεις για την εξαίρεση από την επιβολή του τέλους επιτηδεύµατος των Φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονοµίας
υπό τις ρητώς οριζόµενες µορφές ισχύουν από 31.10.2016, ήτοι για φορολογικά έτη 2016 και επόµενα. Η εξαίρεση για το εν λόγω
φορολογικό έτος αφορά στο συνολικό ποσό του τέλους επιτηδεύµατος χωρίς να γίνεται αναλογική µείωσή του µε βάση τους µήνες του
φορολογικού έτους 2016 για τους οποίους ήταν σε ισχύ η σχετική διάταξη.

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net
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β) Στους Φορείς Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονοµίας που εξαιρούνται από την επιβολή τέλους επιτηδεύµατος εφόσον δεν έχουν παρέλθει
πέντε (5) έτη από την πρώτη έναρξη εργασιών τους περιλαµβάνονται, εκτός από τις Κοινωνικές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις που περιγράφονται
στο άρθρο 14 του Ν.4430/2016 και τους Συνεταιρισµούς Εργαζοµένων που περιγράφονται στο άρθρο 24 του ίδιου νόµου, και οι Κοινωνικοί
Συνεταιρισµοί Περιορισµένης Ευθύνης του άρθρου 12 του Ν.2716/1999 , καθόσον µε τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν.4430/2016 ορίζεται
ρητά ότι οι εν λόγω Συνεταιρισµοί θεωρούνται αυτοδικαίως Κοινωνικές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις Ένταξης.

γ) Η εξαίρεση από το τέλος επιτηδεύµατος καταλαµβάνει τους φορείς µε τις πιο πάνω µορφές που είναι εγγεγραµµένοι στο Γενικό Μητρώο
Φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονοµίας του Ν.4430/2016, ενώ ειδικά για το φορολογικό έτος 2016 η εν λόγω εξαίρεση
καταλαµβάνει φορείς µε τη µορφή Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων και Συνεταιρισµών Εργαζοµένων που ήταν εγγεγραµµένοι στο
Γενικό Μητρώο Κοινωνικής Οικονοµίας του Ν.4019/2011 και εξακολουθούσαν να είναι εγγεγραµµένοι, από την έναρξη ισχύος του
Ν.4430/2016, ήτοι από 31.10.2016 και µετά, και στο Γενικό Μητρώο Φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονοµίας, καθόσον νέοι φορείς
Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονοµίας δεν είχαν πιστοποιηθεί εντός του 2016 στο Γενικό Μητρώο Φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας
Οικονοµίας του Ν.4430/2016 (σχετ. το αριθ. πρωτ.1402/Δ5.35/2.2.2017 έγγραφο του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης). Προκειµένου για τη διαγραφή του τέλους επιτηδεύµατος που βεβαιώθηκε στους ως άνω φορείς για το φορολογικό
έτος 2016 απαιτείται η προσκόµιση στη Δ.Ο.Υ. της βεβαίωσης του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης
που αναφέρεται στην περ. κζ΄ της παρ. 3 του Κεφαλαίου Α΄ της ΠΟΛ. 1030/2017 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. για τον τύπο και το
περιεχόµενο των δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων φορολογικού έτους 2016. δ) Η χρονική
περίοδος των πέντε (5) ετών ξεκινάει από την ηµεροµηνία πρώτης έναρξης των εν λόγω προσώπων και για το φορολογικό έτος 2016 είναι
αυτά που έκαναν έναρξη µετά την 31.10.2011. Ως ηµεροµηνία πρώτης έναρξης των Κοινωνικών Συνεταιρισµών Περιορισµένης Ευθύνης του
άρθρου 12 του Ν.2716/1999 θεωρείται η ηµεροµηνία της αρχικής έναρξής τους, ανεξάρτητα από τη µεταγενέστερη εγγραφή τους στο Γενικό
Μητρώο Φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονοµίας ως Κοινωνικών Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων Ένταξης.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:

javascript:void(0);

